Jika di Sumatra dan Kalimantan kitab fikih yang dipelajari biasanya merupakan karya ulama Melayu dan ditulis dalam bahasa Melayu, maka di Jawa teks fikih yang dipelajari adalah kitab-kitab Arab klasik.³

Di antara kitab-kitab fikih yang banyak dirujuk di Sumatra dan Kalimantan sebelum abad ke-20 adalah karya al-Rānirī, al-Fanṣūrī, dan al-Banjārī. Nūr al-Dīn al-Rānirī (w. 1068 H/1658 M) yang pernah tinggal di Aceh selama beberapa tahun sampai tahun 1644, saat ia kembali ke India, menulis *Ṣirāṭ al-Mustaqīm*, sebuah kitab fikih bermazhab Syafi'i dan berbahasa Melayu. Kitab ini hanya mengkaji persoalan ibadah dan merujuk kepada karya-karya standar dalam mazhab Syafi'i. Berikutnya, 'Abd al-Ra'ūf al-Fanṣūrī (w. 1105 H/1693 M) menulis tentang fikih muamalah dalam *Mir'āh al-Ṭullāb* pada tahun 1663. Acuan utama karya ini adalah *Faṭḥ al-Wahhāb* karya Zakariyyā al-Anṣārī. Selain itu, ia juga menulis tentang kewarisan Islam dalam *Kitāb al-Farā'id*, yang mungkin

³Martin van Bruinessen, *Kitab Kuning, Pesantren dan Tarekat, Tradisi Islam di Indonesia*, (Bandung: Mizan, 1999), cet. Ke-3, h. 114.

salah satu bab dari *Mir'ah*.⁴ Pada abad ke-18, seorang ulama Banjar Kalimantan, Muḥammad Arsyad al-Banjāri (w. 1227 H/1812 M) menulis karya fikih berjudul *Sabīl al-Muhtadīn* yang ia selesaikan pada tahun 1781. Kitab ini adalah saduran dari *Mir'ah al-Ṭullāb* dengan beberapa tambahan yang berasal dari hasil diskusi dengan para ulama di Banjar. Seperti halnya *Mir'ah al-Ṭullāb*, karya Banjari tersebut membatasi diri pada wilayah ibadah.⁵